
 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

MICRO 
M U N I C I P I O  -  2 8 ª  S D R  

0 9  a  1 5 / j u l h o / 2 0 1 4  

BOLETIM FINAL 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

2 

 
 

 
 
 
 
 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 

Governador do Estado de Santa Catarina 

 
FELIPE MELO 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
SOLANGE SCORTEGAGNA PAGANI 

Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de São Joaquim 

 
IDELVÂNIO NUNES TOPANOTTI 

Prefeito Municipal de São Joaquim 

 
ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR  

Presidente da FESPORTE 

 
ALDO ABRAHÃO MASSI 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 

Presidente do CED 

 
ANILDO BERTOLDO 

Gerente de Educação Regional 
 

ANIELI FABIAN DIAS 

Secretaria de Esporte 
 

MIRIAM CARLA SCHLICHTING 

Integrador Esportivo 
 
 
 

 

COMISSÃO DE HONRA 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

3 

 
 

 
 

  

Santa Catarina tem uma relação longa e vitoriosa com o esporte através da Fesporte. Somos 
formadores de grandes atletas, mas, sobretudo, grandes cidadãos. Uma trajetória que tanto nos 
orgulha e que se inicia na escola. 
Ela é o grande berço, o terreno que desperta na criança o conhecimento e a paixão pelo espírito de 
participar ou simplesmente competir.  
Ao realizar eventos voltados ao ambiente escolar, a Fesporte contribui para dar vazão a estes talentos, 
e mais do que isso, reconhecer o esforço dos verdadeiros semeadores do esporte estudantil: os 
professores de Educação Física, sem os quais não seria possível chegar tão longe. Os diretores de 
escolas que apoiam esta jornada, dando suporte e condições para a prática das modalidades. E os 
integradores esportivos, nosso elo de ligação entre a Fesporte, as SDR’s e as escolas, batalhando 
diariamente para que competições como estas cheguem a cada rincão do Estado, onde possa estar um 
novo talento a ser revelado. 
  
O esporte escolar é a base fundamental para o futuro. E fomentar isso se torna ainda mais importante 
por estarmos vivendo um ciclo olímpico que vai culminar com um momento histórico para o esporte 
brasileiro: os Jogos Olímpicos de 2016, no Rio de Janeiro. Santa Catarina formou 17% dos atletas 
brasileiros que estiveram nos Jogos de Londres, em 2012, um número extraordinário. E que com 
certeza seguirá crescendo por causa desse esforço de despertar no aluno a condição de esportista 
desde os bancos escolares. As novas gerações têm o exemplo do passado e do presente, e totais 
condições de construir um futuro ainda mais glorioso para o nosso esporte. 
  
Você, que vai competir nesta etapa microrregional. Busque a vitória, pois esse sempre será o objetivo 
maior do esporte, mas não deixe de aprender. Aprenda a vencer, aprenda a perder, aprenda a 
respeitar o companheiro e o adversário. Conheça outras realidades, viva intensamente cada momento 
nestes Jogos.  
Através de você, Santa Catarina forma campeões do esporte e da vida. 
 
  

Erivaldo Nunes Caetano Junior 

Presidente da Fesporte 

MENSAGEM FESPORTE 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

4 

 
  

  

  
 

   
   

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução 
CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano de 2014, no 
âmbito da 28ª SDR, com sede em São Joaquim, RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas Comissões 
Disciplinar e Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 
a) Juliano Martorano Vieira, na qualidade de Presidente; 
b) Rosane Rodrigues de Andrade Lima ; Adilson Maccari; Valéria Zanette e Claudinei Costa Dutra, todos na 

qualidade de Auditor. 
c) Anildo Luiz Bertoldo, na figura de Auditor Suplente. 

 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 
a) Murilo Palma, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Débora Estela Pereira Spolti, na qualidade de Pedagoga; 
c) Nelsi da Silva Tomaz e Ariane Córdova Mendes, integrando o Conselho Tutelar. 

 
 

Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele 
a NOMEAR o Senhor Márcio Pereira, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito das 
supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Syomara Filomena Bleyer Aguiar, para exercer a função de Secretária das referidas 
Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das 
atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
ART. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 12 de maio de 2014. 
 

               
 
Aldo Abrahão Massih Junior   Luciano Hostins 
Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 
 
 
 
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
ATO DE NOMEAÇÃO Nª 27 /2014 / TJD / SC 

 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

5 

 
 
 
 
 

 

 
 

1. EEB ADOLFOJOSÉ MARTINS 
BOM JARDIM DA SERRA 

2. EEBM SÃO GERÔNIMO 

3. EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO BOM RETIRO 

4. COLÉGIO PARADIGMA 

SÃO JOAQUIM 

5. EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

6. EEB SÃO JOSÉ 

7. EEB MANOEL CRUZ 

8. EEB MARTINHO DE HARO 

9. EEB ARAÚJO FIGUEIREDO 
URUBICI 

10. EEB MANOEL DUTRA BESSA 

11. EEM MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS URUPEMA 

 
 

 
 

 

 
 
 

INSCRIÇÃO GERAL NOS JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 15 A 17 ANOS NO ANO 2014 
 

 109.326 ALUNOS-ATLETAS E PROFESSORES-TÉCNICOS  

 52.793 MASCULINOS E 48.724 FEMININOS 

 959 ESCOLAS  

 610 ESCOLAS ESTADUAIS – 209 MUNICIPAIS – 131 PARTICULARES – 9 FEDERAL 

 281 MUNICÍPIOS [Equivalente a 95,3% do total de municípios de SC] 

 36 SDR [Equivalente a 100% do total de Secretarias de Desenvolvimento Regional de SC] 
 
ETAPA MICRO – 0000 PESSOAS ENVOLVIDAS DIRETAMENTE 
 

 05 MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 300 ALUNOS/ATLETAS  

 11 ESCOLAS 

 22 PROFESSORES 

 20 ÁRBITROS 

 03 PESSOAS DA EQUIPE DE COORDENAÇÃO  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

UNIDADES ESCOLARES PARTICIPANTES 
 

CURIOSIDADE: 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

6 

 
 
 
 
 

FORMAÇÃO DAS CHAVES 
 
 

ATLETISMO FEMININO 
 

PROVA ESCOLA 

200 METROS RASOS 

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL – SÃO JOAQUIM – SABRINA DE SOUZA 

EEB MANOEL CRUZ - SÃO JOAQUIM – ANA MÁRCIA G. NETO 

EEB MANOEL P. DE MEDEIROS – URUPEMA – FERNANDA M. MARIANO 

 
 

 

ATLETISMO MASCULINO 
 

PROVA ESCOLA 

100 METROS RASOS 

EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO – BOM RETIRO – ALEX PEIXER FARIAS 

EEBM SÃO GERÔNIMO 01 – BOM JARDIM DA SERRA – ANTONIO PEREIRA 

 EEBM SÃO GERÔNIMO 02 - BOM JARDIM DA SERRA – DANIEL ROSA 

 EEB SÃO JOSÉ – SÃO JOAQUIM – JONATHAN POLLI 

COLÉGIO PARADIGMA - SÃO JOAQUIM – LUCAS RODRIGUES 

EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS – URUPEMA – LUAN E. M. CRUZ 

 

200 METROS RASOS 

EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO – BOM RETIRO – DARLAN SANTOS PAIM 

EEBM SÃO GERÔNIMO 01 – BOM JARDIM DA SERRA – DANIEL S. ROSA 

 EEBM SÃO GERÔNIMO 02 - BOM JARDIM DA SERRA – ANTONIO PEREIRA 

 EEB MARTINHO DE HARO – SÃO JOAQUIM - MATEUS PEREIRA MORAIS 

COLÉGIO PARADIGMA - SÃO JOAQUIM – ERICK DA ROSA OLIVEIRA 

EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS – URUPEMA – RODRIGO DA PONT 

 

400 METROS RASOS 

EEB ADOLFO MARTINS – BOM JARDIM DA SERRA – ROBERT RODRIGUES 

 EEB MANOEL CRUZ - SÃO JOAQUIM – JOÃO FLAVIO ALBINO ALANO 

EEB SÃO JOSÉ – SÃO JOAQUIM -  MARCIO PEREIRA MACEDO 

EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS – URUPEMA – WILIAN F. NUNES 

 

800 METROS RASOS 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS – BOM JARDIM DA SERRA – HELIO L. DA LUZ 

 COLÉGIO PARADIGMA - SÃO JOAQUIM – ANDRÉ LUIZ RIBEIRO 

EEB MARTINHO DE HARO – SÃO JOAQUIM – JULIO CÉSAR AMARAL 

3.000 METROS RASOS EEBM SÃO GERÔNIMO  – BOM JARDIM DA SERRA – TALLYS A. MADEIRA 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

7 

EEB SÃO JOSÉ – SÃO JOAQUIM – JOSE VICTOR THIBES 

EEB MANOEL CRUZ - SÃO JOAQUIM – EVANDER DOS SANTOS SOUZA 

ARREMESSO DO PESO 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS – BOM JARDIM DA SERRA – DIOGO REGIS 

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL – SÃO JOAQUIM – MARCELO CARVALHO 
 
EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS – URUPEMA – DIEGO N. DA SILVA 

 
 

 
 
 

FUTSAL MASCULINO 
 

 
 

CHAVE “ÚNICA”  

1 
EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS 

URUPEMA 

2 
EEB SÃO JOSÉ 
SÃO JOAQUIM 

3 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO 

URUBICI 

4 
EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO 

BOM RETIRO 

5 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 

BOM JARDIM DA SERRA 

 
 
 

FUTSAL FEMININO 
 

 
 

CHAVE “ÚNICA”  

1 
EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS 

URUPEMA 

2 
EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO 

BOM RETIRO 

3 
EEB MANOEL CRUZ 

SÃO JOAQUM 
 
 
 
 

TÊNIS DE MESA MASCULINO 

 

 
 
 

CHAVE “A”  CHAVE “B”  

1 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 02 – RODRIGO DA SILVA 

BOM JARDIM DA SERRA 
4 

EEB MANOEL P. DE MEDEIROS – HELISON FELISBINO 
URUPEMA 

2 
EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO – EVERTON DE SOUZA 

BOM RETIRO 
5 

EEB SÃO JOSÉ -  EDUARDO VERTUOSO 
SÃO JOAQUIM 

3 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 01 – ROBERT RODRIGUES 

BOM JARDIM DA SERRA 
6 

COLÉGIO PARADIGMA – ANDRÉ DE SOUZA 
SÃO JOAQUIM 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

8 

  7 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO – CHRISTIAN T. HENRIQUE 

URUBICI 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

9 

 
 

TÊNIS DE MESA FEMININO 

 

 
 

CHAVE “ÚNICA”  

1 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 01 – TALITA MACEDO CARDOSO 

BOM JARDIM DA SERRA 

2 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 02 – BRUNA DA SILVA RODRIGUES 

BOM JARDIM DA SERRA 

3 
EEB SÃO JOSÉ -  CAMILA CRUZ PEREIRA 

SÃO JOAQUIM 

4 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO – STHEFANE HEINZEN RAMOS 

URUBICI 

5 
EEB MARTINHO DE HARO – TAIS RIBEIRO DA ROSA 

SÃO JOAQUIM 
 
 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
 

 
 

CHAVE “ÚNICA”  

1 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM 

2 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO 

URUBICI 

 
 
 

VOLEIBOL FEMININO 
 

 
 

CHAVE “ÚNICA”  

1 
EDUCANDÁRIO  SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM 

2 
EEB MANOEL DUTRA BESSA 

URUBICI 

3 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 

BOM JARDIM DA SERRA 

 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

10 

 

XADREZ  
 

 
 

MASCULINO 

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL – EDUARDO NUNES RODRIGUES 
SÃO JOAQUIM 

COLÉGIO PARADIGMA  - GABRIEL SILVA SOUZA 
SÃO JOAQUIM 

EEB ARAÚJO FIGUEIREDO – LUCAS GODINHO DA SILVA 
URUBICI 

EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS – FERNANDO FAGUNDES SCHWEITZER 
URUPEMA 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 01 – DIOGO MACHADO REIS 
BOM JARDIM DA SERRA 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 02 – EDUARDO PEREIRA 
BOM JARDIM DA SERRA 

 
 

FEMININO 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS  - YASMIM MACEDO DE OLIVEIRA 
BOM JARDIM DA SERRA 

EEB ARAÚJO FIGUEIREDO – SHEILA GABRIEL 
URUBICI 

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL - BRUNA CAMARGO 
SÃO JOAQUIM 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

11 

 

RESULTADO FUTSAL MASCULINO E FEMININO  
 

 
 
 
 

FUTSAL Local - Ginásio Municipal de Esportes  Noeli Pereira Damaceno              
 

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio X Escola/Municipio Chave 

01 M 14:30 
EEB Alexandre De Gusmão 

BOM RETIRO 
02 X 01 

EEB Adolfo José Martins 
BOM JARDIM DA SERRA 

U 

02 M 15:30 
EEB Manoel Pereira de Medeiros 

URUPEMA 
07 X 11 

EEB São José 
SÃO JOAQUIM 

U 

03 F 16:30 
EEB Manoel Cruz 

SÃO JOAQUIM 
07 X 00 

EEB Manoel Pereira de Medeiros 
URUPEMA 

U 

04 M 17:30 
EEB São José 

SÃO JOAQUIM 
03 X 04 

EEB Alexandre De Gusmão 
BOM RETIRO 

U 

05 M 18:30 
EEB Araújo Figueiredo 

URUBICI 
04 X 05 

EEB Adolfo José Martins 
BOM JARDIM DA SERRA 

U 

06 M 14:30 
EEB Adolfo José Martins 
BOM JARDIM DA SERRA 

09 X 03 
EEB Manoel Pereira de Medeiros 

URUPEMA 
U 

07 M 15:30 
EEB Araújo Figueiredo 

URUBICI 
04 X 01 

EEB São José 
SÃO JOAQUIM 

U 

08 F 16:30 
EEB Manoel Pereira de Medeiros 

URUPEMA 
06 X 01 

EEB Alexandre De Gusmão 
BOM RETIRO 

U 

09 M 17:30 
EEB Alexandre De Gusmão 

BOM RETIRO 
05 X 03 

EEB Manoel Pereira de Medeiros 
URUPEMA 

U 

10 F 18:30 
EEB Alexandre De Gusmão 

BOM RETIRO 
01 X 04 

EEB Manoel Cruz 
SÃO JOAQUIM 

U 

11 M 13:00 
EEB Manoel Pereira de Medeiros 

URUPEMA 
01 X 03 

EEB Araújo Figueiredo 
URUBICI 

U 

12 M 15:00 
EEB São José 

SÃO JOAQUIM 
04 X 06 

EEB Adolfo José Martins 
BOM JARDIM DA SERRA 

U 

13 M 16:00 
EEB Araújo Figueiredo 

URUBICI 
05 X 01 

EEB Alexandre De Gusmão 
BOM RETIRO 

U 

 
 

RESULTADO VOLEIBOL MASCULINO E FEMININO  
 

 
 

VOLEIBOL Local – Ginásio Municipal de Esportes  Noeli Pereira Damaceno  
 

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio X Escola/Municipio Chave 

14 F 10:00 
Educandário Santa Isabel 

SÃO JOAQUIM 
01 X 02 

EEB Manoel Dutra Bessa 
URUBICI 

U 

PARCIAIS: 25/13 –25/10 

15 M 11:00 
Educandário Santa Isabel 

SÃO JOAQUIM 
02 X 00 

EEB Araújo Figueiredo 
URUBICI 

U 

PARCIAIS: 25/13 – 25/10  

16 
F 

14:00 
Educandário Santa Isabel 

SÃO JOAQUIM 
00 X 00 

EEB Adolfo José Martins 
BOM JARDIM DA SERRA 

U 

PARCIAIS: 14/25 – 11/25 

17 
F 

17:00 
EEB Adolfo José Martins 
BOM JARDIM DA SERRA 

02 X 00 
EEB Manoel Dutra Bessa 

URUBICI 
U 

PARCIAIS: 25/18 – 25/10 

 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

12 

 

RESULTADO ATLETISMO MASCULINO E FEMININO 
 

 
 

PROVA: 100 METROS RASOS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º ANTÕNIO PEREIRA/EEBM SÃO GEÔNIMO/BOM JARDIM DA SERRA 12´09 

2º JONATHAN POLLI/EEB SÃO JOSÉ/SÃO JOAQUIM 12´10 

3º ALEX PEIXER FARIAS/EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO/BOM RETIRO 12´63 

4º LUCAS RODRIGUES/COLÉGIO PARADIGMA/SÃO JOAQUIM 13´28 

5º DANIEL ROSA/EEBM SÃO GERÔNIMO/BOM JARDIM DA SERRA 13´38 

6º LUAN E. M. CRUZ/EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS/URUPEMA 16/73 

 
 

PROVA: 200 METROS RASOS – MASCULINO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º ANTÕNIO PEREIRA/EEBM SÃO GEÔNIMO/BOM JARDIM DA SERRA 26´00 

2º MATEUS PEREIRA MORAIS/EEB MARTINHO DE HARO/SÃO JOAQUIM 27´31 

3º ERICK DA ROSA OLIVEIRA/COLÉGIO PARADIGMA/SÃO JOAQUIM 28´83 

4º DARLAN SANTOS PAIM/EEB ALEXANDRE DE GSMÃO/BOM RETIRO 28´94 

5º LINCON ANTUNES DOS SANTOS/EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS/URUPEMA 32´66 

6º DANIEL ROSA/EEBM SÃO GERÔNIMO/BOM JARDIM DA SERRA ---------- 

 
 

PROVA: 200 METROS RASOS – FEMININO - FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º SABRINA DE SOUZA/EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL/SÃO JOAQUIM 32´67 

2º ANA MÁRCIA G. NETO/EEB MANOEL CRUZ/SÃO JOAQUIM 36´47 

3º FERNANDA M. MARIANO/EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS/URUPEMA 36´48 

 
 

PROVA: 400 METROS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º ROBERT GAMBA RODRIGES/EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS/BOM JARDIM DA SERRA 1´´02´81 

2º JOÃO FLÁVIO ALBINO ALANO/EEB MANOEL CRUZ/SÃO JOAQUIM 1´´03´27 

3º WILLIAN  FARIAS NUNES/EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS/URUPEMA 1´´09´66 

 
 

PROVA: 3000 METROS – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º EVANDER S. SOUZA/EEB MANOEL CRUZ/SÃO JOAQUIM 11´´19´34 

2º TALLYS A. MADEIRA/EEBM SÃO GERÔNIMO/BOM JARDIM DA SERRA 11´´30´74 

3º JOSÉ VICTOR THIBES/EEB SÃO JOSÉ/SÃO JOAQUIM ------------ 

 
 

PROVA: ARREMESSO DE PESO – MASCULINO – FINAL 

CL ATLETA/ESCOLA/SDR RESULTADO 

1º DIEGO N. DA SILVA/EEB MANOELO PEREIRA DE MEDEIROS/URUPEMA 9,81m 

2º DIOGO REGIS/EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS/BOM JARDIM DA SERRA 9,09m 

 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

13 

 

 
 

RESULTADO XADREZ MASCULINO E FEMININO  
 

 
 

XADREZ Local - EEB Adolfo José Martins – BOM JARDIM DA SERRA 
 

Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

01 F 14:00 
SHEILA GABRIEL 

EEB ARAÚJO FIGUEIREDO  
URUBICI 

00 X 01 
YASMIM MACEDO DE OLIVEIRA 

EEB ADOLFO JOSÉ  
BOM JARDIM DA SERRA 

U 

02 F  
BRUNA CAMARGO 

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM 

01 X 00 BYE 
U 

03 M  
FERNANDO FAGUNDES SCHWEITZER 
EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS 

URUPEMA 
W  O 

EDUARDO NUNES RODRIGUES 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL   

SÃO JOAQUIM 

U 

04 M  
DIOGO MACHADO REIS 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS   
BOM JARDIM DA SERRA 

W  O 
GABRIEL SILVA SOUZA  
COLÉGIO PARADIGMA   

SÃO JOAQUIM 

U 

05 M  
 EDUARDO PEREIRA 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 
BOM JARDIM DA SERRA 

01 X 00 
LUCAS GODINHO DA SILVA 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO  

URUBICI 

U 

06 M  
DIOGO MACHADO REIS 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS   
BOM JARDIM DA SERRA 

00 X 01 
FERNANDO FAGUNDES SCHWEITZER 
EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS 

URUPEMA 

U 

07 F  
YASMIM MACEDO DE OLIVEIRA 

EEB ADOLFO JOSÉ  
BOM JARDIM DA SERRA 

01 X 00 BYE 
U 

08 
F 

 
YASMIM MACEDO DE OLIVEIRA 

EEB ADOLFO JOSÉ  
BOM JARDIM DA SERRA 

00 X 01 
BRUNA CAMARGO 

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM 

U 

09 M  
LUCAS GODINHO DA SILVA 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO  

URUBICI 
00 X 01 

FERNANDO FAGUNDES SCHWEITZER 
EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS 

URUPEMA 

U 

10 M  
EDUARDO PEREIRA 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 
BOM JARDIM DA SERRA 

0,5 X 0,5 
DIOGO MACHADO REIS 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS   
BOM JARDIM DA SERRA 

U 

11 F  
BRUNA CAMARGO 

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM 

01 X 00 
SHEILA GABRIEL 

EEB ARAÚJO FIGUEIREDO  
URUBICI 

U 

12 M  
DIOGO MACHADO REIS 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS   
BOM JARDIM DA SERRA 

01 X 00 
LUCAS GODINHO DA SILVA 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO  

URUBICI 

U 

13 M  
FERNANDO FAGUNDES SCHWEITZER 
EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS 

URUPEMA 
01 X 00 

EDUARDO PEREIRA 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 

BOM JARDIM DA SERRA 

U 

14 
F 

 
SHEILA GABRIEL 

EEB ARAÚJO FIGUEIREDO  
URUBICI 

01 X 00 BYE 
U 

15 M  
DIOGO MACHADO REIS 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS   
BOM JARDIM DA SERRA 

01 X 00 
EDUARDO PEREIRA 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 
BOM JARDIM DA SERRA 

U 

 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

14 

 
 

RESULTADO TÊNIS DE MESA MASCULINO E FEMININO  
 

 
 
 
 

TENIS DE MESA Local – Ginásio de Esportes  EEB Adolfo José Martins 

 
Jogo Naipe Hora Escola/Municipio/SDR X Escola/Municipio/SDR Chave 

01 F 14:30 
EEB MARTINHO DE HARO – TAIS R. DA ROSA 

SÃO JOAQUIM 
00 X 02 

EEB ADOLFO MARTINS  – TALITA M. CARDOSO 
BOM JARDIM DA SERRA 

U 

02 M  
EEB ADOLFO J. MARTINS– RODRIGO DA SILVA 

BOM JARDIM DA SERRA 
02 X 00 

EEB ALEXANDRE GUSMÃO – EVERTON SOUZA 
BOM RETIRO 

A 

03 F  
EEB SÃO JOSÉ -  CAMILA CRUZ PEREIRA 

SÃO JOAQUIM 
02 X 00 

EEB ADOLFO  MARTINS– BRUNA RODRIGUES 
BOM JARDIM DA SERRA 

U 

04 M  
EEB MANOEL MEDEIROS – HELISON FELISBINO 

URUPEMA 
00 X 02 

EEB SÃO JOSÉ – EDUARDO VERTUOSO 
SÃO JOAQUIM 

B 

05 M  
COLÉGIO PARADIGMA – ANDRÉ DE SOUZA 

SÃO JOAQUIM 
02 X 00 

EEB ARAÚJO FIGUEIR. – CHRISTIAN HENRIQUE 
URUBICI 

B 

06 F  
EEB ARAÚJO FIGUEIR. – STHEFANE H. RAMOS 

URUBICI 02 X 01 
EEB ADOLFO MARTINS – TALITA M. CARDOSO 

BOM JARDIM DA SERRA 
U 

07 M  
EEB ADOLFO MARTINS  – ROBERT RODRIGUES 

BOM JARDIM DA SERRA 
01 X 02 

EEB ADOLFO J. MARTINS– RODRIGO DA SILVA 
BOM JARDIM DA SERRA 

A 

08 F  
EEB ARAÚJO FIGUEIR. – STHEFANE H. RAMOS 

URUBICI 02 X 01 
EEB MARTINHO DE HARO – TAIS R. DA ROSA 

SÃO JOAQUIM 
U 

09 M  
EEB SÃO JOSÉ – EDUARDO VERTUOSO 

SÃO JOAQUIM 
02 X 00 

COLÉGIO PARADIGMA – ANDRÉ DE SOUZA 
SÃO JOAQUIM 

B 

10 F  
EEB ADOLFO MARTINS  – TALITA M. CARDOSO 

BOM JARDIM DA SERRA 
02 X 00 

EEB ADOLFO  MARTINS– BRUNA RODRIGUES 
BOM JARDIM DA SERRA 

U 

11 M  
EEB ALEXANDRE GUSMÃO – EVERTON SOUZA 

BOM RETIRO 
00 X 02 

EEB ADOLFO MARTINS – ROBERT RODRIGUES 
BOM JARDIM DA SERRA 

A 

12 F  
EEB SÃO JOSÉ -  CAMILA CRUZ PEREIRA 

SÃO JOAQUIM 
02 X 00 

EEB MARTINHO DE HARO – TAIS R. DA ROSA 
SÃO JOAQUIM 

U 

13 M  
EEB ARAÚJO FIGUEIR. – CHRISTIAN HENRIQUE 

URUBICI 
02 X 00 

EEB MANOEL MEDEIROS – HELISON FELISBINO 
URUPEMA 

B 

14 F  
EEB ADOLFO  MARTINS– BRUNA RODRIGUES 

BOM JARDIM DA SERRA 
02 X 01 

EEB ARAÚJO FIGUEIR. – STHEFANE H. RAMOS 
URUBICI U 

15 M  
EEB MANOEL MEDEIROS – HELISON FELISBINO 

URUPEMA 
00 X 02 

COLÉGIO PARADIGMA – ANDRÉ DE SOUZA 
SÃO JOAQUIM 

B 

16 F  
EEB ADOLFO MARTINS  – TALITA M. CARDOSO 

BOM JARDIM DA SERRA 
02 X 00 

EEB SÃO JOSÉ -  CAMILA CRUZ PEREIRA 
SÃO JOAQUIM 

U 

17 M  
EEB ARAÚJO FIGUEIR. – CHRISTIAN HENRIQUE 

URUBICI 
00 X 02 

EEB SÃO JOSÉ – EDUARDO VERTUOSO 
SÃO JOAQUIM 

B 

18 F  
EEB ADOLFO  MARTINS– BRUNA RODRIGUES 

BOM JARDIM DA SERRA 
01 X 02 

EEB MARTINHO DE HARO – TAIS R. DA ROSA 
SÃO JOAQUIM 

U 

19 M  
EEB ADOLFO J. MARTINS– RODRIGO DA SILVA 

BOM JARDIM DA SERRA 
02 X 01 

COLÉGIO PARADIGMA – ANDRÉ DE SOUZA 
SÃO JOAQUIM 

S/F 

20 M  
EEB SÃO JOSÉ – EDUARDO VERTUOSO 

SÃO JOAQUIM 
02 X 00 

EEB ADOLFO MARTINS – ROBERT RODRIGUES 
BOM JARDIM DA SERRA 

S/F 

21 F  
EEB SÃO JOSÉ - CAMILA CRUZ PEREIRA 

SÃO JOAQUIM 
02 X 00 

EEB ARAÚJO FIGUEIR. – STHEFANE H. RAMOS 
URUBICI 

U 

22 M  
EEB ADOLFO MARTINS – ROBERT RODRIGUES 

BOM JARDIM DA SERRA 
02 X 01 

COLÉGIO PARADIGMA – ANDRÉ DE SOUZA 
SÃO JOAQUIM 

3º/4º 

23 M  
EEB ADOLFO J. MARTINS– RODRIGO DA SILVA 

BOM JARDIM DA SERRA 
00 X 02 

EEB SÃO JOSÉ – EDUARDO VERTUOSO 
SÃO JOAQUIM 

1º/2º 

 
 
 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

15 

 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

 
 
 
 

PROVA ATLETA 

100 METROS RASOS ANTÕNIO PEREIRA/EEBM SÃO GEÔNIMO/BOM JARDIM DA SERRA 

200 METROS RASOS ANTÕNIO PEREIRA/EEBM SÃO GEÔNIMO/BOM JARDIM DA SERRA 

400 METROS RASOS ROBERT GAMBA RODRIGES/EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS/BOM JARDIM DA SERRA 

3.000 METROS RASOS EVANDER S. SOUZA/EEB MANOEL CRUZ/SÃO JOAQUIM 

ARREMESSO DO PESO DIEGO N. DA SILVA/EEB MANOELO PEREIRA DE MEDEIROS/URUPEMA 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

PROVA ATLETA 

200 METROS RASOS SABRINA DE SOUZA/EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL/SÃO JOAQUIM 

 

ATLETAS CAMPEÕES DO ATLETISMO MASCULINO -15 A 17 ANOS 
 

ATLETAS CAMPEÕES DO ATLETISMO FEMININO – 15 A 17 ANOS 
 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

16 

 
 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 
 
 

FUTSAL FEMININO 
 

1º 
EEB MANOEL CRUZ 

SÃO JOAQUIM 

2º 
EEB MANOEL PEREREIRA DE MEDEIROS 

URUPEMA 

3º 
EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO 

BOM RETIRO 

 
 
 
 

 

FUTSAL FEMININO  

 

EEB MANOEL CRUZ 
SÃO JOAQUIM 

 
ANA MARCIA GOULART NETO 

ANIELLY MELO DA ROSA 
CRISTIANE BORGES DOS SANTOS 

DAIANE DE OLIVEIRA SILVA 
DEBORA FERNANDES DE OLIVEIRA 

KARINE CRISTINA BARBOSA ORÊNCIO 
LARISSA ANDRADE DE OLIVEIRA 
LETICIA ANDRADE DE OLIVEIRA 

LUANA GODINHO PADILHA 
LUANA GUEDES PEREIRA 

MAIANY BIANCHINI GUIMARÃES 
NATACHA DENOVAIS ZAMPRONIO 

SHIRLE DA SILVA OLIVEIRA 
TAYLA MARIA DE LIMA SOUZA 

PROFESSOR: LUIZ ADROALDO DUTRA RODRIGUES 

 

 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

17 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 
 
 

FUTSAL MASCULINO 
 

1º 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO 

URUBICI 

2º 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 

BOM JARDIM 

3º 
EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO 

BOM RETIRO 

4º 
EEB SÃO JOSÉ 
SÃO JOAQUIM 

5º 
EEB MANOEL PEREIRA DE MEDEIROS 

URUPEMA 

 
 
 
 

 

FUTSAL MASCULINO 

 

EEB ARAÚJO FIGUEIREDO 
URUBICI 

 
CARLOS ADRIANO DE SOUZA CANDIDO 

DIEGO DELLA JUSTINA 

DIEGO FLORENTINO 

DIEGO MUNIZ DOS SANTOS 

DJALMA JUNIOR MICHELS DE LIMA 

FERNANDO DE LIMA 

GABRIEL DOS SANTOS DUARTE 

GABRIEL SANTOS DE OLIVEIRA 
GUSTAVO PORTELLA GUEDES 

HIGOR ANDRADE PEREIRA PINHEIRO 
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA 

LUAN ARANTE MARQUES 
LUCAS PADILHA NASCIMENTO 

MATHEUS ADRIANO DE OLIVEIRA 
MATHEUS OLIVEIRA BONFIM DO NASCIMENTO 

WELITON FLORENTINO BONFIM 
PROFESSOR: DOUGLAS CARLOS STANGA 

 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

18 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

TENIS DE MESA FEMININO 
 

1º 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS – TALITA M. CARDOSO 

BOM JARDIM DA SERRA 

2º 
EEB SÃO JOSÉ - CAMILA CRUZ PEREIRA 

SÃO JOAQUIM 

3º 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO – STHEFANE H. RAMOS 

URUBICI 

4º 
EEB MARTINHO DE HARO – TAIS R. DA ROSA 

SÃO JOAQUIM 

5º 
EEB ADOLFO  JOSÉ MARTINS– BRUNA RODRIGUES 

BOM JARDIM DA SERRA 

 
 

 

TENIS DE MESA 
FEMININO 

 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS – TALITA M. CARDOSO 
BOM JARDIM DA SERRA 

EEB SÃO JOSÉ - CAMILA CRUZ PEREIRA 
SÃO JOAQUIM 

 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

TENIS DE MESA MASCULINO 
 

1º 
EEB SÃO JOSÉ – EDUARDO VERTUOSO 

SÃO JOAQUIM 

2º 
EEB ADOLFO J. MARTINS– RODRIGO DA SILVA 

BOM JARDIM DA SERRA 

3º 
EEB ADOLFO MARTINS – ROBERT RODRIGUES 

BOM JARDIM DA SERRA 

4º 
COLÉGIO PARADIGMA – ANDRÉ DE SOUZA 

SÃO JOAQUIM 

5º 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO – CHRISTIAN HENRIQUE 

URUBICI 

6º 
EEB MANOEL MEDEIROS – HELISON FELISBINO 

URUPEMA 

7º 
EEB ALEXANDRE GUSMÃO – EVERTON SOUZA 

 BOM RETIRO 

 
 

 

TENIS DE MESA 
MASCULINO 

 

EEB SÃO JOSÉ – EDUARDO VERTUOSO 
SÃO JOAQUIM 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

19 

EEB ADOLFO J. MARTINS– RODRIGO DA SILVA 
BOM JARDIM DA SERRA 

 
 
 
 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 
 
 

VOLEIBOL FEMININO 
 

1º 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 

BOM JARDIM DA SERRA 

2º 
EEB MANOEL DUTRA BESSA 

URUBICI 

3º 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM 

 
 
 
 

 

VOLEIBOL 
FEMININO  

 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS 
BOM JARDIM 

 

ALESSANDRA ASSUNÇÃO DA SILVA 

ALESSANDRA MACHADO CORDELA 

AMANDA DE ALMEIDA MACEDO 

ANA MARTA DAMACENO VELHO 

BRUNA DA SILVA RODRIGUES 

CAMILA DA ROSA MACHADO 

CINTIA LÚCIO NEZI 
EMANUELE DE OLIVEIRA DE AS 

GABRIIELY ELIAS DA SILVA 
KARINE RODRIGUES DA SILVA 

MARILIA SILVEIRA CASSÃO 
MILENA ELIAS DA SILVA 

NAINDRI PEREIRA 
RENATA CANDIDO 

SABRINA ELZA PEREIRA 
SABRINA PERUZZO 

TALITA MACEDO CARDOSO 
PROFESSOR: ZENÓBIO BALDESSAR 

 

 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

20 

 
 
 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
  
 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
 

1º 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM 

2º 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO 

URUBICI 

 
 
 
 
 

 

 
VOLEIBOL 

MASCULINO 
 

 

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM 

 
DIEGO SOUZA DE SÁ 

DOUGLAS MICAEL BORGES VIEIRA 
GABRIEL OLAVO PALMA GOULART 

GABRIEL TOMAZ PEREIRA PEREIRA NUNES 
GUILHERME NICOLAS PEREIRA 

GUILHERME ZANELLA H. SILVEIRA 
GUSTAVO DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 

GUSTAVO ISRAEL DA SILVA 
JOÃO CÉSAR TASCA BORGES 

JOÃO GABRIEL DURANT MORAES 
MARCELO DE CARVALHO 

MATHEUS DA ROSA GUIMARÃES 
NICOLAS CECHINEL ROSA 

RENALDO BORGES DE ANDRADE JUNIOR 
RODRIGO DE SOUZA CAMPOS 

SAMUEL ZANETTE CORAL 
SIMÃO SILVA DOS SANTOS 
THIAGO MORAES MATTOS 

THIAGO TAKESHI K. KAWANO 
VICTOR BLEYER SOUZA 

VINICIS RODRIGES PASETTO 
VINÍCIUS PAIM DE ALMEIDA 
PROFESSOR: LUCAS ROCHA 

 

 



 

www.fesporte.sc.gov.br ETAPA MICRO  BOLETIM FINAL 
 

21 

 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

XADREZ FEMININO 
 

1º 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL - BRUNA CAMARGO 

SÃO JOAQUIM 

2º 
EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS – YASMIM MACEDO DE OLIVEIRA 

BOM JARDIM DA SERRA 

3º 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO – SHEILA GABRIEL 

URUBICI 

 
 

 

XADREZ FEMININO 

 

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL - BRUNA CAMARGO 

SÃO JOAQUIM 

EEB ADOLFO JOSÉ MARTINS – YASMIM MACEDO DE OLIVEIRA 

BOM JARDIM DA SERRA 

 
 

GALERIA DE CAMPEÕES 
 
 

XADREZ MASCULINO 
 

1º 
EEB MANOEL MEDEIROS – FERNANDO FAGUNDES 

SCHWEITZER 
URUPEMA 

2º 
EEB ADOLFO J. MARTINS– DIOGO MACHADO REGIS 

BOM JARDIM DA SERRA 

3º 
EEB ADOLFO MARTINS – EDUARDO PEREIRA 

BOM JARDIM DA SERRA 

4º 
EEB ARAÚJO FIGUEIREDO – LUCAS GODINHO DA SILVA 

URUBICI 

 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM 

 
COLÉGIO PARADIGMA  

SÃO JOAQUIM 

 
 

 

 
XADREZ MASCULINO 

 
 

EEB MANOEL MEDEIROS – FERNANDO FAGUNDES SCHWEITZER 
URUPEMA 

EEB ADOLFO J. MARTINS– DIOGO MACHADO REGIS 

BOM JARDIM DA SERRA 

 


